赣州市清理整顿各类交易场所工作领导小组
赣市清整交所字〔2012〕1号

关于进一步做好清理整顿各类交易场所

有关工作的通知
各县（市、区）人民政府，赣州开发区管委会，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：

为贯彻落实全省清理整顿各类交易场所工作会议精神，根据《关于印发赣州市清理整顿各类交易场所切实防范金融风险工作方案的通知》（以下简称通知）（赣市府字〔2012〕50号）等文件要求，进一步防范金融风险，规范市场秩序，切实做好交易场所的规范和清理整顿工作。经研究决定，各地、各部门于近期深入开展交易场所经营活动自查和清理整顿工作。现就有关要求通知如下：
一、明确分工，有序开展清理整顿
参照省里要求，结合我市实际，对我市有关部门工作职责作出如下分工：市直部门批准设立或挂靠在市直有关部门的交易场所，由市直相关部门负责清理整顿工作；市委宣传部牵头负责全市各类文化艺术品交易场所的清理整顿工作；市商务局牵头负责全市大宗商品中远期交易市场的清理整顿工作；市国资委、市发改委牵头负责全市产权类交易机构的清理整顿工作；市工商局负责梳理全市范围内登记注册的各类交易场所基本情况；人行赣州中心支行牵头负责全市黄金交易所或在其他交易场所内设立黄金交易平台的清理整顿工作；市发改委牵头负责全市范围内碳排放交易市场的清理整顿工作；市林业局牵头负责全市范围内林业产权交易市场的清理整顿工作；市农业和粮食局牵头负责全市范围内农产品交易市场的清理整顿工作；市国土局牵头负责全市范围内矿产品交易市场的清理整顿工作；市环保局牵头负责全市范围内排污权交易市场的清理整顿工作；其他交易场所均按照属地管理原则，以县（市、区）为单位，由各县（市、区）人民政府、赣州开发区管委会负责开展清理整顿工作。
二、对照要求，积极开展自查自纠
1、交易所自查自纠范围：除经国务院或国务院金融管理部门批准设立从事金融产品交易的交易场所外，凡在2011年11月30日前设立的，摸排统计不以交易场所的名称为界定标准，包括全市范围内所有从事权益类交易（产权、股权、文化艺术品等）、大宗商品中远期交易以及其他标准化合约交易（商品、金融产品、指数、碳排放等）的交易场所都纳入本次清理整顿范围。重点是从事产权、股权、文化艺术品、稀贵金属、大宗商品中远期交易等业务的交易场所。还要关注民间有无类似的交易场所，特别重视摸排在地下隐蔽的场所。
2、报送自查阶段工作开展情况：各地、各有关部门尽快报送开展交易所清理整顿工作的进展情况，包括《通知》下发后的贯彻落实情况，从事权益类交易、大宗商品中远期交易以及其他标准化合约交易的各类交易场所的基本情况（包括机构名称、注册地、注册资本金、业务范围、法人代表及其联系方式）、挂牌交易情况和相关制度安排情况（附件1、2）；以及开展清理整顿工作后，辖区内交易所的变化情况等。
三、强化措施，做好初审工作
各地、各有关部门在完成自查自纠工作后，根据《通知》要求对所属交易所进行审查并根据交易所的具体情况，提出初审意见，连同交易所的自查报告、交易章程、出资人概况、交易品种、业务规则等说明材料和设立文件，一并提交市清理整顿各类交易场所工作领导小组办公室（设在市金融办）汇总。对于符合条件的按要求上报市清理整顿各类交易场所工作领导小组审定；对于不规范的限期整改到位；对于从事违法行为的坚决予以取缔。
四、加强监管，促进规范经营
清理整顿工作过程中，各地、各部门要注重舆论宣传，制定交易场所管理办法和措施，建立长效工作机制。加强对各类交易场所的日常监管，做好统计监测、风险处置工作，引导尽快进行规范的经营活动。江西赣州稀有金属交易所、赣州环境能源交易所要建立内控制度和外部监管机制，尽快开展经营和业务活动，避免在清理整顿过程中，因未正常开展业务而产生不利影响。清理整顿结束后，要进一步加强对各类交易场所的监管，督促每个交易场所建立台账和档案，促进其合法合规经营。
五、报送材料有关要求
请各县（市、区）、赣州开发区，各有关部门分别于2012年3月31日前将交易场所自查情况，于2012年4月13日前将各类交易场所初审意见，报市清理整顿各类交易场所工作领导小组办公室，以上材料均需提供书面材料及电子版（电话：8392803，传真：8392809，邮箱：gzsjrb@126.com）。

附件：1.从事权益类交易（股权、产权、文化艺术品等）的交易所有关情况统计表

2.从事合约类交易（商品、金融产品、指数、碳排放等）的交易场所有关情况统计表
二〇一二年三月十五日
	主题词：金融  交易场所  工作  通知

	赣州市清理整顿各类交易场所工作领导小组办公室  2012年3月22日印发

共印60份

附件1：

从事权益类交易（股权、产权、文化艺术品等）的交易所有关情况统计表
填报单位：                                                                                                 年  月  日
	名称

（全称）
	基本概况
	挂牌交易情况
	相关制度安排情况

	注册资本（万元）
	成立时间
	机构性质（事业单位、有限责任公司、股份有限公司等）
	产权归属（国有独资、国有控股、民营等）
	业务范围（交易品种）
	审批部门
	监管部门
	累计挂牌企业数及交易品数量
	挂牌企业总股本（亿股）
	开户投资者总人数
	股东累计超过200人的企业家数
	最小交易单位
	采取集中竞价交易方式（是/否）
	采取做市商交易方式（是/否）
	将权益按照标准化交易单位持续交易（是/否）
	投资者购买入后卖出或者卖出后买入同一交易品种的时间间隔
	交易时间

注：表内填写不完的内容可另附说明。
附件2：

从事合约类交易（商品、金融产品、指数、碳排放等）的交易场所有关情况统计表
填报单位：                                                                                       年  月  日

	名称

（全称）
	基本概况
	相关制度安排情况

	注册资本（万元）
	成立时间
	机构性质（事业单位、有限责任公司、股份有限公司等）
	产权归属（国有独资、国有控股、民营等
	具体交易品种
	审批部门
	监管部门
	投资者购买入后卖出或者卖出后买入同一交易品种的时间间隔
	品种标准化（是/否）
	采取集中竞价交易方式（是/否）
	采取电子撮合交易方式（是/否）
	采取匿名交易方式（是/否）
	采取做市商交易方式（是/否）
	采取保证金交易方式（是/否）
	采取集中履约担保方式（是/否）
	每日无负债结算（是/否）
	近三年年均交割率（%）

注：表内填写不完的内容可另附说明。
PAGE
4